1

全国食品工业职业教育教学指导委员会

食行指委[2016] 1 号

关于举办 2016 年首届全国食品营养与安全

检测高职院校在校生技能大赛的通知

各有关职业院校及有关单位：

为了进一步推动高职院校教育教学改革，提高教学质量，全面检验和评

价各高职院校食品工业类专业食品营养与安全检测课程实践教学能力和水

平，促进工学结合人才培养模式的创新，并为食品行业、产业提供和储备

合格人才。现由全国食品工业职业教育教学指导委员会主办，中国都市农

业职教集团协办，北京农业职业学院、北京东方仿真软件技术有限公司和

北京普析通用仪器有限责任公司共同承办的首届全国食品营养与安全检测

大赛将于 2016年 4月在北京举办，现将比赛有关事项通知如下：

一、比赛形式、组别、职业工种和参赛范围

1、比赛形式、组别及职业工种

比赛形式：个人赛；

组    别：高职组；

职业工种：食品检验工

2、参赛范围：相关专业的高职院校、技师学院的在校生均可报名  参

加大赛。

二、比赛项目及参赛方式（具体见附件：赛项规程）

比赛项目：食品中营养素检测、食品中农药残留检测、食品中微生物检

测共三项。

 2

参赛方式：每项比赛每所院校限报 1 名选手，承办院校 2 名。以学校

为单位组成参赛队，安排领队 1名。每位参赛选手可以有一名指导教师。

三、大赛安排

自本通知下发起至 4 月 10 日为报名阶段。2016 年 4 月 22 日-25 日在

北京农业职业学院进行参赛。

四、奖励办法

每个比赛项目设置奖项为单项奖，其中金奖占比 10%，银奖占比 20%，

铜奖占比 30%。获得金奖的参赛选手，授予证书奖杯的同时，将可以获得相

关（技师）职业资格证书，铜奖（含铜奖）以上选手可以获得相关（高级）

职业资格证书。

获得金奖选手的指导教师由组委会颁发优秀指导教师证书，并颁发相应

职业资格证书。

获得铜奖（含铜奖）以上选手的指导老师颁发优秀指导教师证书。

对于三个项目总成绩排前 10%的院校颁发“优秀组织奖”。对技能大赛

举办过程中有突出贡献的个人由组委会颁发“优秀工作者奖”（不超过 3

人）。

五、竞赛费用

本次大赛本着“以赛养赛”的原则，竞赛费用采取参赛选手交纳一部

分、有关企业和院校赞助一部分的办法，每位参赛选手交纳参赛费 1000元，

食宿统一安排，费用自理；请与 4月 20日前将汇款至全国食品工业职业教

育教学指导委员会秘书处，汇款请注明参赛费用字样，参赛期间不收取费

 3

用。具体如下：

开户名称：中国焙烤食品糖制品工业协会

账    号：0200049209024903202

开 户 行：工商银行北京市分行阜外大街支行

有关仿真软件的相关事宜请与东方仿真公司联系（联系人：陈思；电

话：010-64951832转 8105；15810386021电子邮件：chensi@besct.com）

六、联系人及联系方式

全国食品工业职业教育教学指导委员会

联系人：缪祝群（13910698933）张新奇（18911753468）

地  址：北京市西城区阜外大街乙 22号 534室（100833）

电  话：010-68396579   邮箱：spgyhzw@163.com

北京农业职业学院

联系人：朱建晨（13911587363）

电话：010-80358899-744

附件：

1、首届全国食品营养与安全高职院校在校生检测大赛组委会成员名单

2、首届全国食品营养与安全高职院校在校生检测大赛评判委员会委员推荐表

3、首届全国食品营养与安全高职院校在校生检测大赛报名表

4、首届全国食品营养与安全高职院校在校生检测大赛赛项规程

全国食品工业职业教育教学指导委员会

                    2016 年 2 月 22 日

http://vweb.cycnet.com/cms/2006/2006news/zxb/dswj/t20060330_318933.htm

 4

附件 1

首届全国食品营养与安全检测高职院校在校生大赛

组委会成员名单

一、大赛组委会

主  任：王国川   教育部行指委办公室常务副主任

        朱念琳   全国食品工业职业教育教学指导委员会主任

        杜晓林   中国都市农业职教集团董事长、北京农业职业学院院长

副主任：王福海   北京农业职业学院副院长

        孟  琪   全国食品工业职业教育教学指导委员会副主任

        贡汉坤   全国食品工业职业教育教学指导委员会副主任

        逯家富   全国食品工业职业教育教学指导委员会副主任

委  员：马建华   全国食品工业职业教育教学指导委员会秘书长

        崔  坤   北京农业职业学院教务处处长

        许重华   北京东方仿真软件技术有限公司总经理

        王  峰   北京普析通用仪器有限责任公司副总经理

        刘  冬   深圳职业技术学院科研处处长

        罗红霞   北京农业职业学院食品与生物工程系主任

        缪祝群   全国食品工业职业教育教学指导委员会副秘书长

        师邱毅   浙江医药高等专科学校食品学院院长

        邓毛程   广东轻工职业技术学院食品与生物工程系主任

二、大赛办公室

主  任： 罗红霞（兼）

副主任： 缪祝群（兼）

成  员： 主办及承办、协办单位有关人员。

http://vweb.cycnet.com/cms/2006/2006news/zxb/dswj/t20060330_318933.htm

 5

附件 2
首届全国食品营养与安全检测高职院校在校生大赛

评判委员会委员推荐表

评判职业（工种）：                               2016年  月  日

姓名  性别  出生         年    月    日

文化程度
从事本职业

（专业）年限

考评员

资  格

职 称 或

职业资格
 职务  联系电话

个人

简历

个人签字：         年    月    日

推荐

单位

意见

盖章：

 年    月    日

行指

委意

见

盖章：

  年    月   日

附件 3

 6

首届全国食品营养与安全检测高职院校在校生

大赛报名表

推荐单位（盖章）：                    填表日期：2016年  月  日

项目 姓 名
性

别

年

龄

民

族
职务 联系电话 QQ

领队

技术

指导

项目 姓 名
性

别

年

龄

民

族
QQ 联系电话 参赛项目

选

手

（此表可复制）           经办人：          联系电话